
Proposta N. 72

DETERMINA
N. 66 DEL 15/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CORPI ILLUMINANTI ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI – RETTIFICA DETERMINA N. 2724/2024- CIG  B45CF641CD



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 72 

DETERMINA N. 66 DEL 15/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CORPI ILLUMINANTI ALA 
OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI – RETTIFICA DETERMINA N. 2724/2024- CIG  B45CF641CD

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                           IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• con determinazione n. 2246 del 16/10/2024 è stata indetta la procedura di affidamento 

diretto tramite RDO in Mepa per la fornitura e posa in opera di corpi illuminanti per l’ala 
Ottocentesca di Palazzo Chiericati per un importo stimato di euro 74.390,40 Iva esclusa e 
euro 84.029,44 lordo Iva, oltre al contributo Anac da versare di euro 35,00 e la somma 
relativa agli incentivi per funzioni tecniche di euro 1.487,80, e così per una somma 
complessiva Iva inclusa di euro 85.552,24;

• con determinazione n. 2304 del 22/10/2024 di rettifica della n. 2246/2024 si rettificava, 
per errore materiale di calcolo, con importo corretto al lordo di Iva di euro 81.829,44, 
imponibile sempre di euro 74.390,40, oltre alle somme non rettificate relative al contributo 
Anac da versare di euro 35,00 e la somma relativa agli incentivi per funzioni tecniche di 
euro 1.487,80, e così per una somma complessiva Iva inclusa di € 83.352,24, pertando 
decrementando l’impegno di spesa n. 164373 del capitolo 1096601 “Spese per iniziative 
artistico culturali finanziate da privati” del corrente esercizio finanziario per la somma pari 
a euro 81.829,44 ovvero decrementare l’impegno per la somma di euro 2.200,00, 
dichiarando, altresì, invariate le restanti somme impegnate relative all’affidamento in 
parola;

• con determinazione n. 2551 dell’11/11/2024, è stata rettificata l’aliquota Iva dal 10% nelle 
determinazioni precedenti indicata a quella ordinaria pari al 22%, così ottenendo, da un 
imponibile di sempre euro 74.390,40, un lordo ivato per la ditta di euro 90.756,29, il quale 
sommati il contributi ANAC e gli incentivi tecnici invariati, una spesa lorda per la ditta pari a 
di euro 92.279,09 lordo Iva;

• è stata espletata quindi la trattativa diretta in Mepa con RDO n. 4744842 da parte del 
Servizio appalti, invitata la ditta RIMANI SRL, cod fiscale e P.Iva 11367950018, con sede 
legale a Torino 10125 in via Sant’Anselmo 29, la quale ha risposto nel rispetto dei termini, 
producendo la documentazione richiesta dalla Stazione appaltante, e ha offerto l’importo 
di € 74.390,40 (IVA esclusa) pari alla stima iniziale della Stazione Appaltante;

• accertata la regolarità dell’offerta presentata dalla ditta RIMANI SRL, in possesso dei 
requisiti richiesti, con determinazione n. 2724 del 26/11/2024 veniva affidata la fornitura 
alla ditta;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 72 

DETERMINA N. 66 DEL 15/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CORPI ILLUMINANTI ALA 
OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI – RETTIFICA DETERMINA N. 2724/2024- CIG  B45CF641CD

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• veniva pertanto confermata la spesa totale già impegnata con le determine precedenti così 
riassunta e con i seguenti impegni di spesa:

Spesa affidamento corpi illuminanti Palazzo Chiericati Ala Roi

Descrizione Importo
Imponibile della 
fornitura

€ 74.390,40

Importo impegno Codice 
impegno

Determina  ha generato
l’impegno

€ 81.829,44 164373 Det. n. 2246 del 16/10/2024Lordo ivato di 
appalto

€ 90.756,29
€ 8.926,85 164807 Det. n. 2251 del 11/11/2024

Contributo ANAC € 35,00 € 35,00 164375 Det. n. 2246 del 16/10/2024
Incentivi tecnici € 1.487,80 € 1.487,80 164374 Det. n. 2246 del 16/10/2024

Totale spesa € 92.279,09

considerato che la citata determina n. 2724 del 26/11/2024, per errore materiale, nel dispositivo 
al punto 4) citava solo due dei quattro impegni di spesa afferenti la spesa complessiva di euro 
92.279,09 e che la medesima determina non ha acquisito il parere contabile di conferma di detti 
impegni, da cui la presente di determina di precisazione/rettifica;

tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 72 

DETERMINA N. 66 DEL 15/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CORPI ILLUMINANTI ALA 
OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI – RETTIFICA DETERMINA N. 2724/2024- CIG  B45CF641CD

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
2. di confermare l’affidamento alla ditta RIMANI SRL, cod fiscale e P.Iva 11367950018, con 

sede legale a Torino 10125 in via Sant’Anselmo 29, per la fornitura dei corpi illuminanti per 
la nuova Ala Roi di Palazzo Chiericati, come dalle risultanze della RDO in MePA n. 4744842, 
per un imponibile di euro 74.390,34 e un lordo Iva di euro 90.756,29;

3. di confermare le restanti somme dovute pari a euro 35,00 quale contributo dovuto ad 
ANAC ed euro 1.487,80 quali incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs 
36/2023, per un complessivo di spesa dell’appalto di euro 92.279,09;

4. di dare atto, rettificando la determina n. 2724 del 26/11/2024 per errore materiale nel 
dispositivo al punto 4) la quale citava solo due dei quattro impegni di spesa, che gli impegni 
per la spesa complessiva di euro 92.279,09 per l’appalto in parola, ora afferenti l’anno 
2025 del capitolo 1096601 del bilancio 2025/2027, sono i seguenti:
- codice impegno n. 164373 di euro 81.829,44 relativi alla fornitura dovuti alla ditta,
- codice impegno n. 164807 di euro 8.926,85 relativi alla fornitura dovuti alla ditta,
- codice impegno n. 164375 di euro 35,00 dovuti ad ANAC quale contributo di legge,
- codice impegno n. 164373 di euro 1.487,80 dovuti quali incentivi funzioni tecniche;

5. di approvare l’allegato cronoprogramma sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni, impegni richiamati al punto 4);

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 72 

DETERMINA N. 66 DEL 15/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CORPI ILLUMINANTI ALA 
OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI – RETTIFICA DETERMINA N. 2724/2024- CIG  B45CF641CD

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e 37 
della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza;

9. di comunicare tempestivamente al Servizio Appalti la compiuta esecutività del presente 
provvedimento per consentire il corretto completamento della procedura su Mepa di 
Consip s.p.a.

  
 

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 72 

DETERMINA N. 66 DEL 15/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CORPI ILLUMINANTI ALA 
OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI – RETTIFICA DETERMINA N. 2724/2024- CIG  B45CF641CD

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/01/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


